
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  19   del  27-01-2021

Oggetto: ADESIONE INIZIATIVA CNA - ASSOCIAZIONE TERRITORIALE DI
MACERATA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI LIBERALI AD ARTIGIANI,
LAVORATORI AUTONOMI E PICCOLI IMPRENDITORI DEL COMUNE DI
TREIA COLPITI DA COVID-19.

Il giorno  ventisette gennaio  duemilaventuno, alle ore 11:00, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi –
Economato – Servizi Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni:

CONSIDERATO che:
l’O.M.S., il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza-
di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per-
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
l’O.M.S., l’11 marzo ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 come situazione di-
pandemia;
in virtù di quanto disposto con decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183, lo stato di-
emergenza è stato prorogato al 31 marzo 2021;

VALUTATA la richiesta della CNA – Associazione Territoriale di Macerata circa la
possibilità di concordare la concessione di un’indennità straordinaria a favore di
artigiani, piccoli imprenditori e lavoratori autonomi che sono stati positivi al COVID-19
per isolamento domiciliare e quarantena (riferimento nota prot. n. 21.139 del
17/12/2020);

DATO ATTO che:
a seguito della pandemia da COVID-19, gli operatori economici sono stati e sono-
tuttora particolarmente vulnerabili sia sotto il profilo economico sia sotto quello
socio-previdenziale, non avendo forme di tutela adeguate per affrontare eventuali
fermi di attività a seguito di malattia;
il Parlamento Europeo si è espresso in materia con riferimento alla scarsa-
protezione sociale per i lavoratori autonomi attraverso la risoluzione del 14 gennaio
2014;
un numero crescente di lavoratori autonomi a causa della crisi economica innescata-
dal COVID-19 si trova al di sotto della soglia della povertà, ma non figura
ufficialmente tra la categoria dei lavoratori disoccupati;
i lavoratori autonomi sono storicamente esclusi dagli ammortizzatori sociali-
applicati invece ai lavoratori dipendenti;

STABILITO che rispetto alla tutela in caso di malattia sussiste una evidente
discriminazione tra i lavoratori dipendenti (pubblici e privati) e quelli autonomi;

CONSIDERATO che i lavoratori dipendenti, infatti, possiedono garanzie diversificate in
caso di malattia, mentre i lavoratori autonomi devono continuare a lavorare per vivere e
curarsi poiché l’INPS non prevede l’indennità di malattia (per esempio per commercianti
o artigiani);

PRESO ATTO che vi sono alcune compagnie assicurative che hanno messo a punto
prodotti assicurativi puntuali al fine di garantire un indennizzo al lavoratore autonomo in
caso di malattia, al fine di sostenere gli operatori economici e le proprie famiglie;

RILEVATO che non tutti gli operatori economici sono a conoscenza di tali prodotti
assicurativi e che in alcuni casi non risulta agevolmente praticabile il ricorso a tali forme
di protezione e di garanzia;

CONSIDERATO che il Comune è un ente esponenziale degli interessi della comunità
che vi risiede ed opera e ha tra i propri compiti istituzionali sia l’erogazione di servizi
alla persona sia lo sviluppo delle attività economiche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RILEVATO che il finanziamento dei sistemi di protezione sociale, soprattutto in periodi
di crisi economica, permette di conciliare gli obiettivi sociali ed economici e, a lungo
termine, contribuisce al mantenimento e allo sviluppo dell’economia e deve essere,
quindi, considerato un investimento e non esclusivamente un centro di spesa;

CONSIDERATO che rientra tra i compiti specifici di un ente comunale, in base al
principio di sussidiarietà, studiare forme di promozione e di sostegno del sistema
produttivo locale;

CONSIDERATO, altresì, che, per quanto riguarda il Comune di Treia, un ruolo
importante e strategico è rivestito dai numerosi artigiani, piccoli imprenditori e dai
lavoratori autonomi;

RITENUTO di prevedere forme di ausilio e di supporto a favore dei lavoratori autonomi
che siano sprovvisti di forme previdenziali e di coperture assicurative, al fine di garantire
un piccolo sostegno nella soddisfazione dei bisogni della vita quotidiana nelle ipotesi di
sospensione della propria attività lavorativa causata da positività accertata da COVID-19;

DATO ATTO che le precedenti misure di sostegno si sono rilevate un ottimo strumento a
favore delle persone che, a causa delle misure di contenimento o di prevenzione contro il
Coronavirus, hanno avuto effetti economici negativi, conseguenti alla sospensione delle
attività;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adozione di misure di sostegno a favore dei
lavoratori autonomi sprovvisti di forme previdenziali e di indennizzi assicurativi
derivanti dalla stipulazione di prodotti specifici, per il periodo di sospensione della
propria attività lavorativa a causa di uno stato di positività da COVID-19;

RILEVATO che una misura di sostegno comporta effetti positivi per lo sviluppo
economico locale, in quanto consente al lavoratore colpito dal COVID-19 di poter avere
un sussidio di carattere economico diretto;

CONSIDERATO che attraverso tali misure di sostegno si intende favorire e promuovere
un processo virtuoso di sviluppo sostenibile dell’economia locale, garantendo il supporto
agli operatori in un momento di emergenza sanitaria rilevante;

RITENUTO, pertanto, di prevedere, quale forma di ausilio, la concessione di un
contributo economico del valore di € 300,00 fino a n. 10 giorni di positività o di € 420,00
oltre n. 10 giorni di positività;

DATO ATTO che tale facoltà viene riconosciuta a favore dei lavoratori autonomi che
siano sprovvisti di forme previdenziali ed assicurative contro il COVID-19, quale
contributo per il periodo di chiusura o di sospensione della propria attività certificato da
un operatore sanitario pubblico a causa di uno stato di positività al Coronavirus;

STABILITO che la misura di solidarietà potrà essere gestita dal Settore II, che
provvederà ad erogare un contributo di € 300,00 per ogni lavoratore autonomo positivo
fino ad un massimo di n. 10 giorni ed un contributo di € 420,00 per ogni lavoratori
autonomo positivo per più di n. 10 giorni;

RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Responsabile del Settore II di accertare le
seguenti condizioni:

individuazione degli operatori economici (artigiani, lavoratori autonomi e piccoli
imprenditori) presenti sul territorio comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



verifica, con le autorità competenti, dei lavoratori autonomi locali che sono stati
interessati da uno stato di positività al COVID-19;
previsione della concessione di un contributo per un valore di € 300,00 fino a n. 10
giorni di positività o di € 420,00 oltre n. 10 giorni di positività, che sia certificata
da una struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato uno stato di quarantena,
opportunamente documentata;
verifica stato di positività da COVID-19 dei lavoratori autonomi aventi diritto al
contributo nel periodo 31/01/2020 – 31/12/2020;

PREMESSO quanto sopra,

SI PROPONE

di PROMUOVERE, stante il grave stato di crisi sanitaria e socio-economica a1.
seguito dell’emergenza da COVID-19, forme di ausilio e di sostegno a favore degli
operatori economici ed in particolare dei lavoratori autonomi privi di forme di
previdenza e di coperture assicurative nel caso di positività certificata al COVID-19,
con conseguente stato di quarantena e sospensione della propria attività lavorativa;

di ADERIRE all’iniziativa promossa dalla CNA - Associazione Territoriale di2.
Macerata di cui alla nota prot. n. 21.139 del 17/12/2020, in quanto se ne condividono
le motivazioni;

di PREVEDERE, quale misura di solidarietà, la concessione di un contributo3.
economico del valore di € 300,00 (massimo n. 10 giorni di positività) o di € 420,00
(oltre n. 10 giorni di positività);

di AFFIDARE la realizzazione delle misure di sostegno di cui al presente atto al4.
Settore II dando mandato al suo Responsabile di verificare ed adottare gli atti
necessari propedeutici alla concessione del contributo previo accertamento delle
seguenti condizioni:
individuazione degli operatori economici (artigiani, lavoratori autonomi e
piccoli imprenditori) presenti sul territorio comunale;
verifica, con le autorità competenti, dei lavoratori autonomi locali che sono stati
interessati da uno stato di positività al COVID-19;
previsione della concessione di un contributo per un valore di € 300,00 fino a n.
10 giorni di positività o di € 420,00 oltre n. 10 giorni di positività, che sia
certificata da una struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato uno stato
di quarantena, opportunamente documentata;
verifica dello stato di positività da COVID-19 dei lavoratori autonomi aventi
diritto al contributo nel periodo 31/01/2020 – 31/12/2020;

di DARE ATTO che la spesa per le forme di sussidio previste con il presente5.
provvedimento trova idonea copertura nel bilancio di previsione 2021/2023.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27; delle delibere del
Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021
(che ha prorogato lo stato di emergenza al 30 aprile 2021), ed ai sensi del decreto
sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presenti fisicamente nella sede municipale: il Sindaco Franco Capponi, il
Vicesindaco David Buschittari, gli Assessori Luana Moretti e Ludovica Medei e la
Dott.ssa Fabiola Caprari, Segretario verbalizzante.

Collegato in videoconferenza l’Assessore Tommaso Sileoni.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Dott. Luca Squadroni;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal
Responsabile del Settore II proponente, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e
inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’articolo
97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa perfezionare il
presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.
267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita
dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente delibera
immediatamente eseguibile;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



di PROMUOVERE, stante il grave stato di crisi sanitaria e socio-economica a2.
seguito dell’emergenza da COVID-19, forme di ausilio e di sostegno a favore degli
operatori economici ed in particolare dei lavoratori autonomi privi di forme di
previdenza e di coperture assicurative nel caso di positività certificata al COVID-19,
con conseguente stato di quarantena e sospensione della propria attività lavorativa;

di ADERIRE all’iniziativa promossa dalla CNA - Associazione Territoriale di3.
Macerata di cui alla nota prot. n. 21.139 del 17/12/2020, in quanto se ne condividono
le motivazioni;

di PREVEDERE, quale misura di solidarietà, la concessione di un contributo4.
parametrato ai giorni di positività dei lavoratori autonomi locali;

di AFFIDARE la realizzazione delle misure di sostegno di cui al presente atto al5.
Settore II dando mandato al suo Responsabile di verificare ed adottare gli atti
necessari propedeutici alla concessione del contributo previo accertamento delle
seguenti condizioni:

individuazione degli operatori economici (artigiani, lavoratori autonomi e
piccoli imprenditori) presenti sul territorio comunale;
verifica, con le autorità competenti, dei lavoratori autonomi locali che sono
stati interessati da uno stato di positività al COVID-19;
previsione della concessione di un contributo per un valore di € 300,00 fino
a n. 10 giorni di positività o di € 420,00 oltre n. 10 giorni di positività, che
sia certificata da una struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato
uno stato di quarantena, opportunamente documentata;
verifica dello stato di positività da COVID-19 dei lavoratori autonomi
aventi diritto al contributo nel periodo 31/01/2020 – 31/12/2020;

di DARE ATTO che la spesa per le forme di sussidio previste con il presente6.
provvedimento trova idonea copertura nel bilancio di previsione 2021/2023.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza,
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 27-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 27-01-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 27-01-2021 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 28-01-2021 al 12-02-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 1984 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 28-01-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-01-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


